
Página 27   22 de Abril de 2024 Nº 28.727Diário   Oficial
<#E.G.B#1572357#27#1577908>

LAUDA 037

EXTRATO DO ADITIVO Nº 03º TERMO SIMPLIFICADO DE 
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA ÀO CONVÊNIO Nº 1711-2021.
SEDUC-PRO-2023/104084
PARTES: O Estado de Mato Grosso por intermédio da Secretaria de Estado 
de Educação, inscrita no CNPJ nº 53.291.992/0001-10, e a Prefeitura 
Municipal de Nova Ubiratã, CNPJ nº 01.614.521/0001-00.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula 
Nona - da Vigência do Termo de Convênio nº 1711-2021, que passa a ter 
a seguinte redação: A vigência do Convênio passa de 19/04/2024 para 
15/03/2025.
ASSINATURA: 18/04/2024.
ASSINA: Alan Resende Porto - Secretário de Estado de Educação/MT.

EXTRATO DO ADITIVO Nº 01º TERMO SIMPLIFICADO DE 
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA ÀO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 
0067-2023.
SEDUC-PRO-2023/29344
PARTES: O Estado de Mato Grosso por intermédio da Secretaria de Estado 
de Educação, inscrita no CNPJ nº 53.291.992/0001-10, e a Associação 
MegaEdu, CNPJ nº 48.175.430/0001-70.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula 
Sexta - da Vigência do Acordo de Cooperação nº 0067-2023, que passa a 
ter a seguinte redação: A vigência do Convênio passa de 30/04/2024 para 
30/04/2025.
ASSINATURA: 18/04/2024.
ASSINA: Alan Resende Porto - Secretário de Estado de Educação/MT.

EXTRATO DO 02º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONVÊNIO Nº 
1705-2022.
SEDUC-PRO-2022/50230
PARTES: O Estado de Mato Grosso por intermédio  da Secretaria de Estado 
de Educação, inscrita no CNPJ nº 53.291.992/0001-10, e a Prefeitura 
Municipal de Água Boa/MT, CNPJ nº 15.023.898/0001-90.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo aumentar o valor 
do Convênio nº 1705-2022, no valor total de R$ 844.482,46 (oitocentos e 
quarenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e seis 
centavos), sendo R$ 610.038,97 (seiscentos e dez mil, trinta e oito reais e 
noventa e sete centavos), mais R$ 229.065,56 (duzentos e vinte e nove mil, 
sessenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) relativos a ausência e/ou 
quantidade insuficiente dos serviços necessários para conclusão da obra, 
por parte da CONCEDENTE e R$ 5.377,93 (cinco mil, trezentos e setenta 
e sete reais e noventa e três centavos), por parte da CONVENENTE, como 
contrapartida financeira.
ASSINATURA: 18/04/2024.
ASSINAM: Alan Resende Porto - SEDUC/MT e  Mariano Kolankiewicz Filho 
- Prefeito de Água Boa/MT.

EXTRATO DO ADITIVO Nº 05 TERMO EX-OFÍCIO DE PRORROGAÇÃO 
DE VIGÊNCIA AO CONVÊNIO Nº 0908-2020.
SEDUC-PRO-2023/63449.
PARTES: O Estado de Mato Grosso por intermédio da Secretaria de Estado 
de Educação, inscrita no CNPJ nº 53.291.992/0001-10, e a Prefeitura 
Municipal de Primavera, CNPJ nº 01.974.088/0001-05.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula 
Nona - da Vigência do Termo de Convênio nº 0908-2020, que passa a ter 
a seguinte redação: A vigência do Convênio passa de 21/04/2024 para 
20/07/2024.
ASSINATURA: 19/04/2024.
ASSINA: Alan Resende Porto - Secretário de Estado de Educação/MT

EXTRATO DO ADITIVO Nº 05 TERMO EX-OFÍCIO DE PRORROGAÇÃO 
DE VIGÊNCIA AO CONVÊNIO Nº 0907-2020.
SEDUC-PRO-2023/64581.
PARTES: O Estado de Mato Grosso por intermédio da Secretaria de Estado 
de Educação, inscrita no CNPJ nº 53.291.992/0001-10, e a Prefeitura 
Municipal de Primavera, CNPJ nº 01.974.088/0001-05.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula 
Nona - da Vigência do Termo de Convênio nº 0907-2020, que passa a ter 
a seguinte redação: A vigência do Convênio passa de 21/04/2024 para 
25/07/2024.
ASSINATURA: 19/04/2024.
ASSINA: Alan Resende Porto - Secretário de Estado de Educação/MT

EXTRATO DO ADITIVO Nº 03º TERMO SIMPLIFICADO DE 
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA ÀO CONVÊNIO Nº 0681-2022.
SEDUC-PRO-2022/38521.
PARTES: O Estado de Mato Grosso por intermédio da Secretaria de Estado 
de Educação, inscrita no CNPJ nº 53.291.992/0001-10, e a Prefeitura 
Municipal de Colnina, CNPJ nº 04.213.687/0001-02.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula 
Nona - da Vigência do Termo de Convênio nº 0681-2022, que passa a ter 
a seguinte redação: A vigência do Convênio passa de 16/04/2024 para 
15/06/2024.
ASSINATURA: 16/04/2024.
ASSINA: Alan Resende Porto - Secretário de Estado de Educação/MT.
<#E.G.B#1572357#27#1577908/>

Protocolo 1572357
<#E.G.B#1571968#27#1577483>

PORTARIA Nº 314/2024/GS/SEDUC/MT

Dispõe sobre a designação de servidores para 
integrar a Comissão de Contratações e Aquisições 
Públicas, bem como da equipe técnica incumbida da 
elaboração dos procedimentos administrativos na 
fase interna da Secretaria Adjunta de Infraestrutura 
e Patrimônio, da Secretaria de Estado de Educação 
de Mato Grosso, e estabelece outras providências 
correlatas.

O Secretário de Estado da Educação do Mato Grosso, no exercício de 
suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º da Lei 14.133/21, que 
determina o critério de designação pela autoridade máxima, formação da 
comissão de contratações e aquisições publicas e equipe técnica de apoio 
de, no mínimo, 3 (três) membros, qualificados pertencentes aos quadros 
permanentes dos órgãos da Administração.

RESOLVE:

Art. 1º Designam-se os servidores a seguir nominados para compor 
a Comissão de Contratações e Aquisições Públicas da Secretaria Adjunta 
de Infraestrutura e Patrimônio, pertencente à Secretaria de Estado de 
Educação de Mato Grosso:

1.	 NOME: KÉSIA CRISTINA NUNIS DE CASTRO
• Matrícula Funcional: 3xxxx4
• Cargo: Analista de Desenvolvimento Econômico e Social
• Formação: Graduada em Administração, com Especialização na Lei 

14.133/21
• Responsabilidade: Elaboração do Estudo Técnico Preliminar e do 

Termo de Referência dos Processos de Contratações e Aquisições Públicas.
2.	 NOME: CLAYTON MARCELO ROTESKI
• Matrícula Funcional: 1xxxx7
• Cargo: Analista de Desenvolvimento Econômico e Social
• Formação: Tecnólogo em Gestão Pública
• Responsabilidade: Elaboração da pesquisa de preço de mercado.
3.	 NOME: RAFAEL SANTOS VIOLA
• Matrícula Funcional: 3xxxx0
• Cargo: Analista de Desenvolvimento Econômico e Social
• Formação: Graduado em Engenharia de Produção
• Responsabilidade:  Elaboração da nota e informações técnicas, 

orçamentista.
4.	 NOME: JOTAFLAN ROCHA SARAIVA
• Matrícula Funcional: 2xxxx3
• Cargo: Coordenadoria de Planejamento de Obras
• Formação: Graduado em Engenharia Civil
• Responsabilidade: Elaboração da nota e informações técnicas, 

orçamentista.
5.	 NOME: ALLAN ALKMAR DE SOUZA FARIA
• Matrícula Funcional: 2xxxx4
• Cargo: Analista de Desenvolvimento Econômico e Social
• Formação: Graduado em Engenharia Elétrica
• Responsabilidade: Elaboração da nota e informações técnicas.
ART. 2º Os membros da Comissão de Contratações e Aquisições 

Públicas da Secretaria Adjunta de Infraestrutura e Patrimônio devem 
observar estritamente as exigências expressas na legislação vigente.

ART. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2024.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 18 de abril de 2024.

Alan Resende Porto
Secretário de Estado de Educação

(Original assinado)
<#E.G.B#1571968#27#1577483/>

Protocolo 1571968

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: dffa6659


